
  

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 
 

Seduta del 4 aprile 2025 – deliberazione n° 10/2025 
 
OGGETTO: Ratifica del Decreto del Direttore n. 29 del 17 marzo 2025 I.E. 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 4 del mese di aprile, alle ore 09.30, convocato 
mediante apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma google meet 
in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 
 
ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in 
presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA 
GALLORINI con funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 
 
Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA 
CIALDELLA per il MUR in videoconferenza.                 
 
La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000010 - 04/04/2025 - UNICO - I



DELIBERA  N.  10 / 2025                                                 SEDUTA  DEL 4 APRILE 2025 
    
 
Oggetto: Ratifica del Decreto del Direttore n. 29 del 17 marzo 2025 I.E. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO 
 
• la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, 
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
Istituti musicali pareggiati”; 

• il D.P.R. del 28 febbraio 2003 n.132, “Regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

• lo Statuto approvato con d. DG MUR n.1489 del 14 settembre 2022 in vigore dal 1 
gennaio 2023 e, in particolare, l’ art.1, comma 2, che precisa la nuova 
denominazione dell’ Istituto di Alta Formazione Musicale di Siena come 
Conservatorio “Rinaldo Franci”; 

• il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità in vigore 

• il Regolamento di funzionamento del CdA ed in particolare l’art. 2; 

• il Decreto del Direttore riguardante la nomina a pianista accompagnatore della 
Masteclass del M° Javier Castiblanque del 18-19 marzo 2025  conferita in via 
straordinaria con contratto di collaborazione al prof. Elia Faccini presente nella 
graduatoria conseguente la procedura selettivo-comparativa per esami e titoli 
valida per l' A. A. 2024/2025 del Conservatorio L. Boccherini di Lucca (protocollo n. 
4390/2024). 

 
CONSIDERATO   

• che dal giorno 17 marzo  cessava il contratto a tempo determinato con la figura 
di Tecnico Accompagnatore al Pianoforte presso il Conservatorio “R: Framci” 
stipulato in data 20 febbraio 2025 e che doveva coprire anche le prestazioni 
necessarie per la Masterclass del M° Javier Castiblanque; 

•  che la verifica telefonica della disponibilità dei Tecnici Accompagnatori al 
pianoforte con contratto di collaborazione stipulato dal Conservatorio sulla 
base della della Short List prorogata  con Decreto del Direttore n. 20 del 28 
gennaio 2025 ha avuto esito negativo per impegni precedentemente assunti; 

• che la validità della Short List di cui al punto precedente non poteva essere 
ulteriormente prorogata e risultava pertanto scaduta;  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000010 - 04/04/2025 - UNICO - I



 
VISTA 

• la necessità di assicurare la prestazione del Tecnico Accompagnatore al 
pianoforte per la Masterclass del M° Javier Castiblanque dei giorni 18 e 19 
marzo c.a. che comportava l’impegno della prestazione di accompagnamento 
per le intere due giornate; 

• la necessità di reperire con urgenza un Accompagnatore al pianoforte che 
potesse affrontare in tempo breve la complessità del repertorio pianistico 
richiesto; 

• la disponibilità del Prof. Elia Faccini inserito nella graduatoria del Conservatorio 
“L. Boccherini” di Lucca pubblicata per l’a.a. 2024/2025 con prot. 4390/2024; 

• l’estrema urgenza conseguente ai tempi previsti e il conseguente disagio per la 
prestazione richiesta che richiedevano la definizione di un compenso lordo di € 
600,00; 

 
A voti unanimi espressi in forma palese 

. 
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di ratificare il Decreto del Direttore M° Carlomoreno Volpini n. 29  del 17 marzo 
2025  allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. di rendere, come da separata ed a votazione unanime in forma palese votazione, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di garantire data la 
sua natura di ratifica. 

 

All. 1 

 

LA PRESIDENTE 
Prof.ssa Anna Carli 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000010 - 04/04/2025 - UNICO - I



  

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

IL DIRETTORE 

 

Decreto del Direttore n. 29 del 17 marzo 2025 

Oggetto: nomina pianista accompagnatore Masteclass Javier Castiblanque 18-19 marzo 
2025 

VISTO lo Statuto del Conservatorio “Rinaldo Franci” di Siena, approvato dal MUR con d.D.G. 
n.1489/2022; 

VISTO che l’ Avviso pubblico per il Tecnico Accompagnatore al pianoforte sulla base del DPR 
430 /2024 emanato con 

Decreto del Direttore n. 67 del 16 dicembre 2024, non ha avuto esito positivo alla chiamata in 
oggetto; 

VISTA la cessazione a partire dalla data odierna di un contratto a tempo determinato per la fi-
gura di Tecnico Accompagnatore al Pianoforte presso il Conservatorio “R: Framci” stipulato in 
data 20 febbraio 2025; 

VISTA la necessità di assicurare la prestazione del Tecnico Accompagnatore al pianoforte per 
la Masterclass Javier Castiblanque dei giorni 18 e 19 marzo c.a. che comporta l’impegno della 
prestazione di accompagnamento per le intere due giornate, 

VISTA la mancanza di disponibilità per impegni già assunti , verificata telefonicamente, dei Tec-
nici Accompagnatori al pianoforte con contratto di collaborazione stipulato dal Conservatorio 
sulla base della proroga, con Decreto del Direttore n. 20 del 28 gennaio 2025, della validità 
della Short List per Collaboratori al  pianoforte, attualmente scaduta; 

VISTE la necessità di reperire con urgenza un Accompagnatore al pianoforte e la disponibilità 
della graduatoria del Conservatorio “L. Boccherini” di Lucca pubblicata per l’a.a. 2024/2025 
con prot. 4390/2024 

VISTA la complessità del repertorio pianistico rispetto al quale viene chiesta la prestazione e la 
conseguente necessità di preparazione del Tecnico Accompagnatore 

DECRETA 

di conferire in via straordinaria un contratto di collaborazione al prof. Elia Faccini presente nella 
graduatoria conseguente la procedura selettivo-comparativa per esami e titoli valida per l' A. 
A. 2024/2025 del Conservatorio L. Boccherini di Lucca (protocollo n. 4390/2024). 

 

Il Direttore 

M° Carlomoreno Volpini 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000010 - 04/04/2025 - UNICO - I


